述的同样方式评估交易市场风险，同时也受到该方法的局限。

下表是截至2008年12月31日财年的非交易利率风险，分别以

持有期、平均、高和低表示的交易风险价值。

	 本集团

	 2008年1月1日至2008年12月31日

	 截至2008年

百万元	 12月31日	 平均	 高	 低

合计	 29	 27	 49	 15

因资产、负债和资本工具(和相关避险产品)的利率错配引起利

率风险的原因主要有几个方面：不同利率基准、利率重新定

值、收益曲线趋势及隐含性选择。这类风险以董事会确立的限

额为准，由本集团资产负债委员会负责监控并制定主要对策。

本集团采用多种工具来监控这类风险，包括重新定价差异报

告、敏感度分析和收益情境模拟。

本集团管理并监控各个货币单位的利率错配敏感度。下表是本

集团截至2008年12月31日，利率变化对各仓位所带来的损益

影响和股本影响。由于本集团在管理如交易量变动、利差(利

率风险)及未来商业策略时，并没有将这些因素所带来的影响

列入敏感度估算中，因此估算结果可能会有所不同。

	 本集团

百万元	 低25个基点	 高25个基点	 高50个基点

收益和损失影响	 –149	 +159	 +320

	 (或净利息收益影响)

股本影响	 +71	 –71	 –142

	 (或可供出售重估

	 储备金影响)

与截至2007年12月31日的财年不同，本集团已经准备就某种

非交易利率风险进行交易风险价值披露。因此，上一财年的

资产负债表附注中的敏感度分析，不能与上述分析进行直接

比较。

对于截至2007年12月31日的财年而言，截至2007年12月31日

的主要货币(新元、港元和美元)非交易仓位变化，是假设增

加25个基点，在固定资产负债表中的净利息收益增加9千3百

万元，以及假设调低25个基点，在固定资产负债表中的其净

利息收益减少9千1百万元。其他货币欧元、日元和美元截至

2007年12月31日的非主要交易仓位变化，是假设一般利率平

移25个基点，则估计的经济价值敏感度是2千3百万元。

货币风险

外币贷款以及投资于可代替货币，一般都是使用相同外币注

资。但是，对于那些对冲成本过高，或者处在呆滞或受控的

投资仓位，会由高级管理层予以评估，并可能采用替代策略

或进行无对冲投资。这类外汇风险会遵守董事会所设下的限

额，并以外汇未平仓净额报告加以监控。

附注47.4列出所有货币的合并投资仓位。在其他风险变量维持

不变的前提下，以下是本集团截至2008年12月31日非交易无

对冲投资仓位的外币升值敏感度概述：

	 本集团

百万元	 汇率变动	 升值敏感度

2008年

港元	 +10%	 –4

		  –10%	 +4

美元	 +10%	 +1

		  –10%	 –1

其他	 +10%	 +72

		  –10%	 –72

2007年

港元	 +10%	 +6

		  –10%	 –6

美元	 +10%	 #

		  –10%	 #

其他	 +10%	 +67

		  –10%	 –67

#	 少于50万元

股票风险

股价风险源自本集团的重大投资和银行业务调解的资金管理所

带来的股票仓位变化。董事会或高级管理层会从不同角度对这

类投资做出决策。

108  2008 星展集团常年报告 星展集团控股有限公司及其附属公司

就其他风险变量维持不变而论，下表概述截至2008年12月

31日，股票市场价格波动对股票市价所带来的影响：

	 本集团

		  股票	 股票

百万元	 市价变动	 敏感度

2008年	 +15%	 +125

		  –15%	 –125

2007年	 +10%	 +224

		  –10%	 –224

47.3	 利率重新定价缺口风险

利率风险是指因市场利率调整而引起的金融投资工具价值或

投资组合利率收益波动的风险。涉及固定或浮动利率风险敞口

的金融资产与负债包括债务证券、贷款以及衍生产品。

以下图表显示，截至12月31日，按照合约初期重新定价或者

到期日分类(视何者优先发生)，本集团银行业务与交易账簿的

资产与负债账面净额的概述。由于预付与行使股票认购权的缘

故，实际日期与合约日期可能会有所差异。另外还应注意的一

点是，由于对所持仓位获得积极管理且每天会出现显著变化，

因此在特定日期所显示的任何利率风险只是本集团所承担风险

的局部情况。

			   1周至	 1至	 3至

百万元	 不足7天	 1个月	 3个月	 12个月	 1至3年	 超过3年	 没有附息	 合计

2008年

存于中央银行的现金与结余	 1,932	 6,661	 2,469	 1,005	 –	 –	 3,723	 15,790

存于银行同业之款项	 8,044	 4,613	 1,920	 1,795	 1,018	 2,252	 825	 20,467

按公允价值厘定盈亏的金融资产	 794	 537	 2,448	 1,593	 2,231	 1,503	 295	 9,401

其他证券 (a)	 852	 2,880	 7,156	 6,441	 6,432	 13,642	 1,173	 38,576

客户贷款与垫款	 27,549	 34,549	 21,448	 23,248	 8,537	 9,436	 1,074	 125,841

其他资产 (b)	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 46,643	 46,643

总资产	 39,171	 49,240	 35,441	 34,082	 18,218	 26,833	 53,733	 256,718

银行同业存款	 2,944	 3,506	 1,731	 576	 –	 49	 215	 9,021

非银行客户存款	 101,842	 31,386	 18,310	 10,657	 492	 672	 –	 163,359

按公允价值厘定盈亏的金融资产	 891	 480	 1,510	 1,651	 3,642	 2,989	 119	 11,282

其他负债 (c)	 420	 305	 361	 999	 1,204	 2,988	 33,691	 39,968

从属定期债务	 –	 –	 –	 4,547	 2,106	 2,432	 –	 9,085

总负债	 106,097	 35,677	 21,912	 18,430	 7,444	 9,130	 34,025	 232,715

少数股东权益	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 4,184	 4,184

股东资金	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 19,819	 19,819

总股本	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 24,003	 24,003

资产负债表内利率缺口	 (76,675)	 8,675	 7,675	 7,195	 17,546	 40,953	 (5,369)	 –

资产负债表外利率缺口

–	 金融衍生产品 (d)	 5,068	 (219)	 (4,043)	 (1,585)	 1,671	 (892)	 –	 –

财务报表附注
截至2008年12月31日止的年度

2008 星展集团常年报告  109星展集团控股有限公司及其附属公司

			   1周至	 1至	 3至

百万元	 不足7天	 1个月	 3个月	 12个月	 1至3年	 超过3年	 没有附息	 合计

2007年

存于中央银行的现金与结余	 1,136	 2,445	 7,647	 4,131	 –	 –	 3,205	 18,564

存于银行同业之款项	 5,070	 2,165	 4,413	 6,914	 688	 3,297	 363	 22,910

按公允价值厘定盈亏的金融资产	 1,214	 2,840	 3,724	 1,556	 3,231	 5,449	 1,529	 19,543

其他证券 (a)	 902	 3,047	 6,308	 7,148	 4,787	 14,215	 2,323	 38,730

客户贷款与垫款	 31,586	 32,902	 17,695	 13,656	 4,812	 4,708	 985	 106,344

其他资产 (b)	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 26,872	 26,872

总资产	 39,908	 43,399	 39,787	 33,405	 13,518	 27,669	 35,277	 232,963

银行同业存款	 3,632	 6,533	 3,990	 1,167	 –	 78	 64	 15,464

非银行客户存款	 86,353	 31,972	 14,765	 10,308	 196	 1,146	 –	 144,740

按公允价值厘定盈亏的金融资产	 2,090	 1,656	 2,525	 1,667	 2,725	 7,292	 287	 18,242

其他负债 (c)	 1,608	 651	 731	 1,784	 1,193	 2,239	 14,199	 22,405

从属定期债务	 –	 –	 –	 3,461	 1,887	 3,606	 –	 8,954

总负债	 93,683	 40,812	 22,011	 18,387	 6,001	 14,361	 14,550	 209,805

少数股东权益	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 2,677	 2,677

股东资金	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 20,481	 20,481

总股本	 –	 –	 –	 –	 –	 –	 23,158	 23,158

资产负债表内利率缺口	 (53,775)	 2,587	 17,776	 15,018	 7,517	 13,308	 (2,431)	 –

资产负债表外利率缺口

–	 金融衍生产品 (d)	 6,590	 7,839	 (3,607)	 (3,803)	 (4,861)	 (2,158)	 –	 –

(a)	 其他证券包括新加坡政府证券及国库券、金融投资及抵押证券

(b)	 其他资产包括金融衍生产品的正数重置价值、对联营公司的投资、合并商誉、产业与其他固定资产、投资性房地产、递延所得税资产及其他资产

(c)	 其他负债包括金融衍生产品的负数重置价值、应付票据、现行与递延所得税负债、其他发行的债务证券及其他负债

(d)	 资产负债表表外项目以名义值显示

以下为本集团截至12月31日，金融投资工具以主要货币显示的实际平均利率(a) ：

	 2008年	 2007年

%		 新元	 美元	 港元	 新元	 美元	 港元

资产

存于银行同业之款项	 0.88 – 1.95	 1.25 – 3.68	 1.04 – 1.14	 1.20 – 2.40	 4.46 – 5.75	 3.94 – 4.38

按公允价值厘定盈亏的金融资产	 0.97 – 4.06	 3.92 – 6.13	 3.52 – 3.87	 3.03 – 4.37	 4.85 – 5.33	 5.99

其他证券 (b)	 0.97 – 5.83	 1.56 – 6.35	 1.01 – 4.22	 2.13 – 2.89	 3.39 – 5.51	 2.14 – 5.49

客户贷款与垫款	 2.79 – 8.09	 1.54 – 7.88	 1.50 – 6.13	 2.25 – 5.26	 3.45 – 7.15	 4.46 – 12.63